令和４年 黒部市教育委員会２月定例会 議事録

日 時

場 所

出席者

傍聴人

教育長

委員

教育長

令和４年２月24日（木）午後１時30分～午後３時17分

黒部市役所203会議室

教 育 長 中  義文

教育委員 雪山 俊隆（教育長職務代理者）

教育委員 紙谷 真紀

教育委員 浅野 詠子

教育部長                 高野  晋

学校教育課長・学校給食センター所長    林  茂行

生涯学習文化課長             中湊 栄治

スポーツ課長               橋本 正則

図書館長                 寺林 佳子

こども支援課長              島田 恭宏

学校教育班長               平田  恩

学校教育課主幹              舘野 敬子

生涯学習文化課主幹            王生  透

学校給食センター主幹           松平真由美

学校教育課長補佐             前林 丈雄

なし

（会議冒頭「市民憲章」朗唱）… 省略

只今から、黒部市教育委員会２月定例会を開会します。「議事録の署名について」は、

私が署名します。次に、「１月定例会の議事録」について、訂正・質問等がありましたら

お願いします。

（質問なし）

 特にないようでありますので、記載のとおりとして議事録に署名することとします。

 次に教育長報告をいたします。

１ 所管事業の状況報告について（行事等）

(1) １月29日(土) 令和３年度生涯学習フェスティバル(～30日)（コラーレ）

(2) ２月13日(日) 第16回黒部市民スキー競技会（宇奈月温泉スキー場）

２ 出席した会議等の概要報告について

(1) ２月 ２日(水) 第３回管内市町村教育委員会教育長会(東部教育事務所主催)

         （県森林水産会館）

(2) ２月 ８日(火) 黒部市教育振興協議会(教育の方針)（市役所202・203）

(3) ２月 ９日(水) 学校給食運営委員会（市役所202）

(4) ２月22日(火) 第２回市町村教育委員会教育長会議（市役所(オンライン)）

３ 所管事務に関する問題・情報等について（児童・生徒の安全･安心に関すること）

〔前回会議以降、今回会議までの間〕

(1) 児童・生徒の交通事故等

○交通事故（なし）

教育長

委員

教育長

委員

教育長

学校教育班長

○その他の事故等（７件）

(2) 不審者情報等（なし）

(3) 鳥獣出没情報（なし）

… 資料作成後に報告のあった田家地区でのサル出没情報について若干説明

(4) いじめの認知件数及び指導の経過（１月報告分）

①小学校（新規認知件数０、指導中12、解消２）

②中学校（新規認知件数２、指導中７、解消０）

(5) 令和３年度在籍児童・生徒・園児数及び学級数（令和４年２月１日現在）

①小学校 児童数2,026人（前月比 １人減）

②中学校 生徒数1,070人（前月比 同数）

③幼稚園 園児数00 50人（前月比 同数）※こども園含む

(6) 新型コロナウイルス感染症関連情報

［教育委員会所管施設・学校行事等の対応］

 ○対応状況等について報告

以上、教育長報告としますが、質問がありましたら、お願いします。

 その他の事故等について、説明いただきありがとうございます。やはりコロナ禍とい

うことで外で遊ぶことができず、子どもたちの身体がなまっているのかなと思われる中

で、許された場所での遊びを子どもなりに楽しんでいるのかと思いますが、その結果、

何かしらこのような事故や怪我が発生したのだと思います。当然起こりうることだと思

いますし、また、学校等の現場では的確な対応をしてもらい、本当に大きな事故になら

ずに済んでいるということについて感謝したいと思います。それと、教育長も言われま

したように、色々な局面で怪我無く安全に過ごすことについてある意味考える機会にな

ると思いますので、この機会を逃さず、現場では子どもたちにどのように遊べばよいの

か、先生の方からただ教えるだけでなく考える時間を設けていけば活きた教材になると

思いますので、指導等をよろしくお願いしたいと思います。新型コロナウイルスについ

ても同様で、際限なく陽性患者が出て、そのたびに周りは落ち着かない状況が繰り返さ

れる中で、新型コロナに感染した子どもたちに対して、復帰後の対応はどのようになっ

ているのか、いじめが起きていないかということについて大変心配するところです。あ

る意味風邪の一種で誰でも発症する可能性があるので、いじめにつながらない対応や休

んでいる期間も心を痛めずにゆっくり休養できるよう、先生方にはすでに対応いただい

ていると思いますが、重ねてこの状況が収束するまで、指導等をお願いしたいと思いま

す。よろしくお願いします。

 ほかにご意見等はありますでしょうか。

 学校での新型コロナの発生に関して、クラスで何人が発症したら学級閉鎖とするとい

った基準はあるのでしょうか。

 今ほどのご質問等について、まとめて説明したいと思います。

 新型コロナに関して、正直なところ、１学期に子どもたちの感染が確認されたとき、

少し落ち着かない状況になった学校がありました。それについては、学校全体で対応し、

差別や偏見につながらないよう対応を徹底しました。校長会においても、その件を確認

し、新型コロナに関する差別等は絶対にあってはならないとの認識を共有したところで

す。これらのこともあり、今月もいじめの認知件数等を報告していますが、現段階では、

新型コロナを理由としたいじめは発生していません。学級閉鎖については、学級の中で

複数の児童生徒の感染が確認された場合は閉鎖を検討していますが、感染の由来、学級

内での感染なのか、あるいは家族等の家庭内感染なのか、そういった点をある程度見定

めてから閉鎖等の対応を行っています。県では学級内に複数の感染者や濃厚接触者が確

教育長

教育部長

認された場合は、学級閉鎖等の対応を判断するとしています。

 これについては、非常にややこしいところであり、簡単に文書にまとめて周知を図る

という類いの内容ではないので、少し補足しますと、今説明があったように、県あるい

は国からのガイドライン上では、一つの学級に複数、つまり２人以上の陽性者がいる場

合は学級閉鎖、そしてそのような学級が学年の過半数以上であれば学年閉鎖、さらには

そのような学年が小学校なら過半数、３つ以上の学年であれば臨時休業となっています。

ただし、説明にあったように、例えば、仮に３人の陽性者が確認された場合でも、発症

の確認時期や待期期間等の兼ね合いで、単純に学級閉鎖とはならない場合があります。

また、陽性者の行動歴、もう一つは教職員、指導者の行動歴を合わせて関係機関が確認

し、学校医とも相談しながら、学級閉鎖あるいは学年閉鎖をした方がよいとの助言があ

った場合は、そのように対応している状況です。単純に人数で判断しているわけではあ

りません。いわゆるクラスターの取り扱いについても、感染由来が大きな判断材料にな

るとのことです。

 ほかに何かありますでしょうか。（なし）

 次に、「５ 議案」の審議に移ります。本日の議案は１件です。「議案第７号 令和４

年度黒部市教育の方針について」説明願います。

 それでは「議案第７号 令和４年度黒部市教育の方針について」ご説明します。先の

１月定例教育委員会において報告した内容でもって、その案を２月８日に行われた黒部

市教育振興協議会に諮問し、答申されたものとなります。資料として別冊を配付しまし

たので、黒字が修正前の原文、二重抹消線が修正のため削除する部分、赤字が修正、追

加した部分、青字が１月定例教育委員会資料から修正、追加した部分ということで、ど

のような修正、追加等が行われたのかが分かるようにしています。それらを最終的にま

とめたものが配付した資料に記載してある内容となります。（１月定例教育委員会資料か

らの変更点を説明 … 略）説明は以上です。

令和４年度黒部市教育の方針（概要版）

Ⅰ 人間性の基礎を培う家庭教育・地域教育

１ 家庭教育

（１）家庭の教育力の向上を図る ～学習機会の提供～

（２）心身ともに健康な子どもを育てる ～交流活動の機会の提供～

（３）明るい家庭づくりをサポートする ～子育て支援体制の整備・充実～

２ 地域教育

（１）子どもたちの社会性や実践力を育てる ～豊かな体験活動の推進～

（２）子育て支援機能を十分発揮できるようにする ～親と子の育ちの場の充実～

Ⅱ 心身ともに健康で学ぶ意欲を育てる学校教育

１ 幼稚園、学校等の円滑な運営

（１）創意工夫を活かした質の高い教育活動を推進する ～実態に応じた教育課程の編

成～

（２）開かれた幼稚園、学校づくりを推進する ～学校評価等の活用と連携・協働～

（３）相互の交流を深める ～幼児児童生徒への一貫した教育の推進～

２ 確かな学力

（１）資質・能力の育成と学習習慣の確立に努める ～確かな学力の育成～

（２）論理的な思考力や伝え合う能力を育てる ～言語活動の充実～

（３）１時間の授業を充実させる ～ガイダンスとカウンセリングの充実による｢分か

る｣｢できる｣授業の推進～

（４）児童生徒が安心して参加できる授業づくりに努める ～生徒指導の機能の充実と

集団としての学習規律の確立～

３ 国際化教育

（１）他者に配慮したコミュニケーション能力を育てる ～英会話等と日常的な英語活動

の充実～

（２）魅力的な教育プログラムを実施する ～英語に対する学習意欲の向上～

（３）自他の文化を尊重し、共生する態度を育てる ～地域ぐるみによる国際化教育の推

進～

４ 特別支援教育

（１）教育的ニーズに応じた特別支援教育を推進する ～支援体制の充実と関係機関との連

携～

（２）特別支援教育の視点を活かす ～学校運営、学年・学級経営と授業づくり～

５ 心の教育

（１）教育活動全体で「心の教育」を推進する ～豊かな人間性の育成～

（２）心と態度を育てる ～自己有用感･人間関係を構築する力･自律心･不とう不屈の精

神の育成～

（３）いじめや不登校等を生まない、見逃さない学校(園)運営に努める ～行動の一元

化とチーム支援～

６ 読書活動

（１）豊かな感性や創造性を育てる ～市立図書館と連携した読書活動の推進～

７ キャリア教育

（１）自立に向け必要な基礎となる能力を育てる ～基礎的・汎用的能力の育成～

（２）望ましい勤労観や職業観を育てる ～体験的な活動の充実～

８ 健康・体力

（１）健康で豊かな生活を送る習慣の定着を図る ～心身の健康づくりの推進～

（２）運動に親しむ子どもを育てる ～体力の向上～

９ 安全

（１）安全な環境をつくる ～地域ぐるみのネットワークづくりの推進～

（２）危険に対する判断力・対応力を育てる ～安全・防災・防犯教育の推進～

10 教育環境の整備

（１）安全・安心な環境整備に努める ～改修・改築・保守点検～

（２）児童生徒をたくましく育てる ～適正な学校規模の実現～

Ⅲ 生きがいと心身の健康を支援する社会教育及びスポーツ

１ 青少年の健全育成

（１）青少年の社会性を育てる ～多様な体験活動の場の提供～

（２）自然や科学への興味・関心を育てる ～社会教育施設の有効活用～

２ 女性活動事業の推進

（１）女性の自立した活動を拡大する ～活動の支援と連携～

３ 生涯学習機会の提供

（１）全世代型の学習の場と機会を提供する ～社会教育施設の充実～

（２）「(仮称)くろべ市民交流センター」を整備する ～市民交流センターの整備～

４ 市民文化活動の推進

（１）芸術文化にふれる機会を増やす ～芸術文化活動の推進～

（２）自発的に創作活動ができるようにする ～芸術文化活動への支援～

（３）美術館、吉田科学館の企画事業の充実を図る ～芸術文化・科学教育の充実～

５ 文化遺産及び自然遺産の保護活用

（１）郷土愛の醸成と高揚を図る ～保存・伝承活動への支援、地域文化の普及～

（２）立山黒部ジオパーク事業を推進する ～ＳＤＧｓ・ＥＳＤの実践～

６ 「市民ひとり１スポーツ」の推進

（１）市民がスポーツに親しむことができるようにする ～スポーツ機会の充実～

（２）地域住民主体のスポーツ活動を推進する ～地域力の醸成～

教育長

委員

教育長

委員

教育長

教育部長

教育長

各課長等

７ スポーツ・レクリエーション施設の整備・充実

（１）スポーツ施設の整備と利便性の向上を図る ～スポーツ施設の充実～

８ 競技力の向上

（１）全国レベルで活躍する選手を育てる ～支援体制の充実～

（２）各種競技力の向上を図る ～クラブチームとの連携・支援体制の強化～

９ スポーツを通じた地域振興

（１）生涯スポーツ社会の実現を図る ～全国レベルのプレー観戦の場の提供～

（２）スポーツを通じて地域の活性化を図る ～スポーツによる本市のＰＲ～

10 健やかな子どもの育成と学校体育・スポーツの充実

（１）KUROBE型地域部活動の推進 ～中学生の競技力向上と教員の働き方改革の実現～

（２）体力の向上、運動の習慣化を推進する ～運動・スポーツの好きな子どもの育成～

（３）発育期の運動器障害の発症予防と早期発見による児童生徒の健全な育成を図る

 ～子どものスポーツ障害防止策の充実～

 前回の１月定例会に提示した内容から、その後の意見などを踏まえて修正等を行って

おり、資料では分かりやすいように色分けを行い追加や修正を行っているのですが、質

問がありましたらお願いします。

 （なし）

 それでは、議案を採決します。議案第７号について、原案のとおり決することにご異

議ありませんか。

 （異議なし）

 ご異議なしでありますので、議案第７号は、原案のとおり決しました。

 次に「６ 報告」に移ります。はじめに、「報告第１号 令和４年度一般会計予算(教

育委員会関係)の概要について」報告願います。

 それでは「報告第１号 令和４年度一般会計予算(教育委員会関係)の概要について」

ご説明します。令和４年度予算については、３月１日から始まります市議会３月定例会

において審議されることになります。まず、私から全般的な概要を説明し、その後、各

課長等からトピックス的な事業等を説明したいと思います。一般会計予算の総額は二百

十六億五千九百万円となりました。前年度比で、九億四千六百万円、4.2％の減となりま

す。政策的な事業については、一部計上もありますが、今回市長選挙が予定されており、

考慮された予算となっています。教育費では二十四億七百九十一万一千円となっており、

前年度比で六億五千七百万円ほどの減、率にして21.5％ほどの減ということで、これは

市民交流センターの整備事業が令和３年度から七億二千万円ほど減となりますので、こ

れが大きな要因となり減となっているものです。こちらから要求した事業については、

大方計上されたものと認識しており、総括的な印象です。予算編成方針における重点事

業として「【デ】デジタル化推進事業」、優先課題推進事業として「★ 健やか・展やか・

朗らか黒部の創造事業」と「★ 新型コロナウイルス感染症対策事業」、そして新規事業

が二重丸、拡充事業が丸を付して取りまとめられています。それでは、課等ごとに説明

します。

 それでは、各課等から細部の説明をお願いします。

【説明内容】

 ・［優先課題］小中学校感染症対策事業費 12,600千円

社会教育施設等感染症対策事業費 48,797千円

   小中学校での感染症対策のための消耗品、備品の購入

   ふれあい交流館の空調機器の更新、公民館等のトイレの改修(洋式化)等

 ・［優先課題・拡充］高校生等奨学資金給付金 5,832千円(新規18人、継続18人)

   新規給付について、月額１万円から１万７千円に増額(拡充)

 ・［優先課題・拡充］奨学資金貸付金 21,600千円（新規16人、継続19人）

   大学生等通常枠に加え、医療介護養成コース在籍者枠４人分を新設(拡充)

 ・［拡充］特別支援コーディネーター設置費 3,353千円

   支援を必要とする児童生徒への面談や相談に対応するため、教育センターに専門

的な知識をもつ特別支援コーディネーターを設置

・［重点事業・優先課題］小中学校ネットワーク回線改良事業費 9,172千円

   「光回線増強事業」と「ひかり電話化事業」を行い、さらなる環境改善を図るも

の

 ・［新規］学習支援ソフト使用料 3,355千円

   児童生徒１人１台端末の活用にかかる学習支援ソフト（ロイロノート・スクール）

の使用料

 ・［新規］旧前沢小学校アスベスト調査費 1,342千円

 旧前沢小学校測量分筆業務委託費 4,700千円

   旧前沢小学校跡地売却に向けての取り組み

 ・［拡充］小学校音楽会開催費 851千円

   地元ゆかりの演奏家を音楽会に招聘し、児童が本物の音楽に触れる機会を創出す

るもの

 ・［新規］オンライン学習援助費 576千円

   就学援助世帯へのモバイルWi-Fiルーター用プリペイドSIMの整備

 ・［拡充］少年少女発明クラブ活動補助金 178千円

   吉田科学館を拠点に小学校４年生から６年生が活動しているクラブに対する補助

金を増額し、プログラミング教育に関する教材の充実を図るもの

 ・［優先課題］高校生海外派遣事業補助金 564千円

   桜井高校が２年に一度実施している姉妹都市メーコン・ビブ郡への海外研修参加

者に対する補助金

 ・［名称変更］20歳を祝う式開催事業

   成人式開催事業から名称変更

 ・［優先課題］(仮称)くろべ市民交流センター整備事業費

「(仮称)くろべ市民交流センター」整備事業費として「建築工事費 459,640 千

円（国１/２）」「外構工事費 56,484 千円（国１/２）」「工事監理費 792 千円（国

１/２）」の３つの事業を行うもの

 ・［優先課題・新規］賑わい空間整備事業費 85,000千円

 ・［優先課題・新規］田家公民館避難収容室整備事業費

   田家公民館に避難収容室(軽運動室)を増設するにあたっての基本構想調査（調査

費 2,400千円）

 ・［優先課題］アーティストinくろべ青少年交流事業費 2,500千円

   東京藝術大学から演奏家を招聘し、芸術文化の振興を図るもの

 ・［優先課題・拡充］黒部シアター2022開催補助金 7,500千円

   令和４年度に３回目を迎え、従来の秋に加えて、５月(春)にも黒部市宇奈月国際

会館セレネにおいて開催するもの

教育長

 ・[優先課題・新規] 第４回とやま世界こども舞台芸術祭プレ公演開催事業費 60千円

   ４年に一度、県事業として実施されており、コロナ禍により２ヵ年延期となった

芸術祭のプレ公演を黒部市国際文化センターコラーレで開催するもの

 ・［継続］国選択無形民俗文化財調査事業費 3,004千円

   令和２年度から取り組んでいる東布施地区の「雄山の七夕流し」及び「中陣のニ

ブ流し」に関する調査事業

 ・［優先課題・新規］富山県民謡民舞大会開催補助金 500千円

   県民謡民舞連盟が加盟団体の民謡民舞の保存と継承のため開催する大会への補助

 ・［重点事業・新規］文化財デジタル化保存事業費 80千円

   地域の歴史や文化を伝える資料をデジタルアーカイブとして整理するための経費

 ・［優先課題］小学生ジオパーク体験学習事業費 637千円

   ジオパークの理解促進のため、ジオパーク協会ガイドによる事前事後学習やトロ

ッコ電車乗車等を実施

 ・［優先課題・拡充］ジオサイト保護・活用事業費 1,390千円

   関係団体が連携して取り組む、下立地区のジオサイトである大理石を中心に活用

したソフト事業

 ・［優先課題・新規］下立の大理石展望台改良事業費 836千円

   下立の大理石展望台に設定しているテーブル、ベンチの高圧洗浄等

 ・［新規］黒部川扇状地地下水流量等調査費 4,103千円

   ジオパーク事業として、大きな特長である地下水の環境についての調査を入善町

と共同して実施

 ・［重点事業］図書館ＩＣシステム導入準備費 5,686千円

   令和５年夏開館予定の新図書館での利用者の利便性向上を図るため、自動貸出機

等の設置に対応できる図書資料のＩＣ化の推進

 ・［重点事業・新規］図書資料等デジタル化保存事業費 80千円

   図書資料や郷土資料などのデジタル化に要する経費

 ・［新規］吉田科学館管理運営費

   プラネタリウム機器改修(オーバーホール等)を行うもの（事業費 9,900千円）

 ・［新規］歴史民俗資料館管理運営費

   現在の常設展示の映像について、作成時から長期間が経過したため、内容及び再

生装置のリニューアルを行うもの（事業費 6,000千円）

 ・［重点事業・新規］美術館ホームページ構築費 1,430千円

   美術品に対する理解促進等のため、単独のホームページを開設するもの

 ・［優先課題・新規］オリンピックレガシー承継事業補助金 4,300千円

   東京 2020 オリンピックにおいてインドアーチェリーのホストタウンとなったこ

とを契機としたアーチェリー競技における中ノ口地区の聖地化を図るための、イン

ド大使館からの大使やオリンピアンの招聘費用等

 ・［優先課題・新規］アーチェリー(仮称)インドカップ開催補助金 400千円

   小中学生が参加するアーチェリー(仮称)インドカップの開催補助

 ・［新規／重点事業・優先課題・新規］総合体育センター管理運営費

   「長寿命化個別計画策定業務委託 5,000 千円（国１/２）」及び「公衆 Wi-Fi 整

備事業 15,900千円」を行うもの

 質問がありましたら、お願いします。（なし） ※事業費財源等について補足説明あり

教育部長

教育長

学校給食センター所長

教育長

学校教育課長

 次に、「報告第２号 令和３年度一般会計３月補正予算(教育委員会関係)の概要につい

て」報告願います。

 それでは、「報告第２号 令和３年度一般会計３月補正予算(教育委員会関係)の概要に

ついて」ご説明します。まず、小中学校感染症対策事業ですが、ＧＩＧＡスクールサポ

ーター配置委託事業264万円について、教育費から総務費に振り替えるものです。次に、

基金積立金1,198万２千円ですが、これは、ふるさと黒部サポート寄附金90件と教育文

化振興事業寄附金１件を教育文化振興基金に積み立てるものです。次に、ＩＣＴ・デジ

タル化教育推進事業ですが、これは、ＧＩＧＡスクールサポーター配置委託事業につい

て財源更正を行うものです。次に、小学校施設維持管理費12,992万６千円ですが、これ

は、トイレ環境改善工事として小学校におけるトイレ洋式化及び乾式化、多目的トイレ

設置を行うものです。次に、14 歳の挑戦事業ですが、これは、事業縮小により 52 万７

千円を減額するものです。次に、社会教育施設等感染症対策事業ですが、黒部市ふれあ

い交流館空調設備更新工事 1,580 万７千円について、教育費から総務費に振り替えるも

のです。次に、ふれあい交流館管理運営費ですが、これは、黒部市ふれあい交流館空調

設備更新工事について財源更正を行うものです。次に、文化財保護調査事業ですが、こ

れは、黒部踊り街流し事業開催補助金について、イベント中止、事業内容変更により142

万６千円を減額するものです。次に、地域スポーツ振興事業ですが、これは、市民体育

大会開催委託費、東京2020オリンピック聖火リレー運営補助金、カーター記念黒部名水

マラソン開催負担金について、事業中止、規模縮小により 1,230 万円を減額するもので

す。これらは、市議会３月定例会において審議される予定です。説明は以上です。

 質問がありましたら、お願いします。（なし）

 次に、「報告第３号 令和４年度黒部市学校給食費について」報告願います。

 それでは、「報告第３号 令和４年度黒部市学校給食費について」ご説明します。前回

の１月定例教育委員会で説明しましたが、令和４年度の学校給食費の決定については、

２月９日に開催された学校給食運営委員会に諮問し、その諮問案どおりの答申を受けま

した。学校給食運営委員会の会議では、二点ほど質問がありました。一つは宇奈月小学

校がセンター化に移行した場合に、保護者負担の給食費に何か変化はあるかとの質問で

した。調理方式は自校式でしたが、献立等はすでに市内で統一しており、センター化に

よって調理場所が一元化されますが、給食費の負担額が変わることはないと説明しまし

た。また、食材物資の上昇、市況により、今後そのような影響から給食費を引き上げた

場合、各家庭の反応はどのようになるのだろうかという意見といいますか、話がありま

した。説明した内容は、まず保護者負担というのは食材費だけであり、給食の調理に係

る人件費やそのほかの資器材、調理施設の更新費用等は、市費、いわゆる税金でまかな

っているということです。保護者からいただく給食費は食材費相当であり、その点から

言うと、給食の質の維持、向上のためにも、食材物資の影響は、ある一定程度は給食費

の負担金に反映すべきという考え方もあります。ただし、今回は、引き続きこのコロナ

禍という厳しい状況において、家計も厳しい状況があるのではないかと考慮し、ぎりぎ

りのラインではありますが、今回も負担額を据え置いたという判断をしたとの経緯を説

明したところです。今般、給食運営委員会からの答申に基づき、教育委員会事務局にお

いて令和４年度の給食費の決裁を受け、今回報告するものです。決定された内容は、一

食当たりの額として、中学校 324円、小学校 279円、幼稚園 232円、学校給食センター

279円と定めました。この金額は昨年度と同額であり、平成28年度から据え置きとなっ

ています。説明は以上です。

 質問がありましたら、お願いします。（なし）

 次に、「報告第４号 課等の事業報告（経過・予定）について」報告願います。

〔経過事業〕

生涯学習文化課長

スポーツ課長

図書館長

学校給食センター所長

○２月 ２日 第３回管内市町村教育委員会教育長会(東部教育事務所主催)

○２月 ８日 黒部市教育振興協議会(教育の方針)

○２月22日 第２回市町村教育委員会教育長会議

〔予定事業〕

○２月25日 令和３年度黒部市教育文化表彰式

○３月 １日 黒部市議会３月定例会(～24日)

○３月 ４日 黒部国際化教育組織部会

○３月15日 中学校卒業式

○３月17日 小学校卒業式

○３月24日 小中学校修了式

※以下、４月の予定から

○４月 ６日 小中学校始業式

○４月 ７日 中学校入学式

○４月 ８日 小学校入学式

〔経過事業〕

○１月29日 令和３年度生涯学習フェスティバル(～30日)

○２月10日 文化財保護審議会

〔予定事業〕

○２月25日 コミュニティ事業費重点館実績報告会(公民館事業)

○２月25日 令和３年度伝承芸能・伝承技術士認定式

○３月 ４日 アーティスト in くろべ 青少年交流事業(～６日)

〔経過事業〕

○２月13日 第16回黒部市民スキー競技大会

〔予定事業〕

○２月24日 第３回ＫＵＲＯＢＥ型地域部活動あり方検討会

○２月26日 第15回山岳スキー競技日本選手権 黒部・宇奈月温泉大会(～27日)

○２月28日 第39回カーター記念黒部名水マラソンランナーエントリー期限

○３月16日 スポーツ講演会(元バトミントン選手 潮田玲子さん)

〔経過事業〕

○２月 ９日 宇奈月ロータリークラブ文庫寄贈式

○２月11日 システム更新及び蔵書点検(～28日)

       ※期間中(２月11日～28日)は両館とも休館(一部会議室を除く)

〔予定事業〕

○３月 １日 「ロータリークラブ寄贈本」展(～30日)

○３月12日 合同読書会朗読会

○３月16日 第３回図書館協議会

○３月20日 読み聞かせボランティア研修会

○３月26日 「花と緑で春をさきどり！」(～４月24日)

〔経過事業〕

○２月 ７日 「北方領土の日」記念給食 メイン校 生地小学校

○２月 ９日 学校給食運営委員会

○２月14日 学校給食アレルギー対応保護者面談(～３月３日)

こども支援課長

教育長

学校教育課長

教育長

〔予定事業〕

○３月 ３日 学校給食研究会

○３月23日 ３学期学校給食終了

〔経過事業〕

○２月16日 ５歳児お別れ遠足(生地こども園) → ３月に延期

○２月22日 ５歳児お別れ遠足(さくら幼稚園) → ３月に延期

〔予定事業〕

○３月 ３日 ひな祭り会【生地こども園・石田こども園】

○３月 ３日 ひな祭り会・学校評議員会【さくら幼稚園】

○３月18日 卒園式【さくら幼稚園】

○３月24日 修了式【さくら幼稚園・生地こども園・石田こども園】

○３月26日 卒園式【生地こども園・石田こども園】

※４月１日から、石田こども園が民営化に、生地こども園が幼保連携型認定こども園に

移行する予定（補足）

 各課等の事業報告について質問がありましたら、お願いします。（なし）

 本日予定しておりました報告事項は以上です。全体を通して、追加等や資料以外のこ

とも含めて、何かありますでしょうか。（なし）

次に、「７ 連絡事項等」についてお願いします。

 （今後の日程について確認）

○教育委員会３月定例会    【日時】３月25日(金) 午後１時30分

               【会場】201会議室

○教育委員会４月定例会    【日時】４月27日(水) 午後３時00分

               【会場】調整中

 事務局から日程等について説明がありましたが、委員には日程調整をよろしくお願い

します。

 以上で、本日の会議を終わります。ありがとうございました。

 上記、議事録の正確なることを証するために、次に署名する。

 令和４年３月25日

  署名人 黒部市教育委員会 教育長  中   義 文